Hunc catapiratem puer eodem deferet unctum.
Plumbi pauxillum rodus linique metaxam.

Alio modo Scaliger:

Huc catapratoram eodem deferat, unctum
Plumbi paxillum rodi linique metaxam.

Catapratoram voluit, quia de prora demitteretur. Salmasius denique Exerc. Pl. p. 1013:

An catapirateris eodem deferet unctum
Plumbi pauxillum raudus linique metaxam?

In quo vide ne vir doctissimus a vestigiis verae manus discesserit longius: certe pueri illius cuius vitam in tanta librorum labe servare contigit mortem ego deprecor. Annotavit autem haecce plura: „Hesych. καταπιεζητης, τόπος βαθεῖς περιέχοντι, καὶ οὐ λεγομένη βολή. (Etiam μολύβδαινα et μολύβδινος κανάν.) Dicebatur et καταπιεζητης. Illud ap. Herod. (II, 5. hoc usus est praeter Lucilium quantum scimus nemo). Sic φυστής et φυστής, πηγοτής et πηγοτής.“

De re simili locutus est Statius III, 2, 30. Rogat enim in Propemptico illo (ut ante eum Apollon. IV, 930) omnes Nymphas, ut obsequi velint Metio nautarumque officia subeant: eaque ita inter has partitur, ut nonnullis negotium det perscrutandi maris altitudinem, hoc versu: *Sint quibus exploret rupes gravis arte molorchus*. Prudenter agit Emericus Cruceius quod postremo verbo patrocinatur, in quo omnes libri praeter unum Parmensem congruunt. Sed *arte*, quod vocabulum nobis notissimum est, licebit pro suspecto habere defensorique ejus Barthio adversari. Quodetsi in instrumentum de quo Statius dicit plurimum artis consumptum sit, non tamen illud hac arte verum ipso plumbo grave est. *Ante* sententiae poetae multo magis convenit, ut ex insequenti versu manifestum est. Patet vero hoc instrumentum, de cuius nomine frustra disceptatur, haud alias generis esse quam id quod quibus partibus constitisset apud Lucilium verbosius esse enunciatum videtur. Ejus figuram et usum Emericus Cruceius his verbis describit: „Est e plumbo longitudine sesquipedali, crassitudine inaequali et ab imo sensim decrescente ad instar pyramidis. Una ejus extremitas latior et plana est, quae sebo vel adipē illinitur. Alia angustior et cuspidata foramen habet per quod funes longissimi trajiciuntur. His ergo funibus nautae plumbeum illud instrumentum demittunt in mare, ut altitudinem ipsius et fundum explorent. Id quod facitant ubi anchora fundare naves cupiunt. — Quodsi mare vadosum est, an illic tutum sit navem sistere, ita explorant. Demittunt plumbum illud funibus illigatum, quounque ad fundum pervenerit, cuius tactum facile sentiunt; caeterum extremitas plumbi quum plana sit ex vado quod attigit statim trahit aliquid quod sebo vel adipē adhaerescit. Si arena adhaeserit, non cunctantur anchoram jacere. Si nihil ex fundo extractum fuerit, colligunt illic subesse limum duntaxat aut rupes, quae anchorae morsum refugiant.“

33. Rediit Venet. Basil. In Nonii verbis et in primo Plauti exemplo *incitas* libri omnes, in ceteris non item: sed *incita* Venet. Merc. 2 idque metro exigi in versu Lucilii

Mercerius contendit et Dousa. Verum jam Michael Bentinus illud per elisionem s litterae defendit eamque veteres poetæ etiam in longis syllabis sibi interdum permisso observatum a Lingio est Quaest. Plaut. I. p. 49 not. et a Schneidero Gr. Lat. I. p. 349. Neque neutralis terminatio altero Lucilii loco obtinebitur, quem Nonius l. d. sic profert (ap. D. XVIII, 3):

Villicum Aristocratem, mediastrinum atque bubuleum,
Commanducatus corruptus, ad incitas adegit.

Hic non modo s sed etiam a elidi debet. v. Schneider. l. d. Accedit quod unam hanc formam *incitas* usu receptam fuisse aperte demonstrat Charisius I. p. 73, namque in iis quae unius tantum casus sunt, velut *affatim*, *inficias*, *suppetias*, illud quoque posuit.

34. *Vel omnia saevo Venet. vel omnia seruo Bas. Merc. 1. vela omnia sereo Merc. 2.*
Ancora (sic libri omnes) tanquam metro incongruens H. Junius ejiciendum existimavit de hoc versu et substituendum in ejus locum *anquina*: hoc enim nomine Isidorus dicit XIX, 4 funem declarari, quo ad malum antenna constringatur, ut ap. Cinnam: *Atque anquina regit stabilem fortissima cursum.* Turnebus ne sic quidem contentus *angina* scriberetur præcepit, quia funis iste quasi angeret adstringeretque. Adv. 12, 16. Neutrū ex his verum esse puto, quanquam magis etiam displicant quae a Nonio proferuntur. Is enim ancoras esse vincla vult, quibus antennae teneantur. Sed quis est qui videat nec illi funi nec his vinclis in Lucilii verbis ullum locum esse remque de qua memoratur longe aliter se habere? Viderunt hoc Ulitius in Grat. Cyne. 477, Gesner. Thes. v. *angina* et Weichert. de Helyo Cinna c. 3. p. 193. Non tamen pro lubitu, ut autumat Ulitius, Lucilius quantitatē *vocum* immutare solet (etsi, ut jam aliquoties vidimus, multam sibi licentiam non tam sumpsit quam concessam habuit), sed haud dubie graece exaraverat *ἄγνυζα*, qua ratione ipse fortasse mirae Nonii doctrinae primus auctor fuit. In eadem sententia Weichertus est. Ad alteram enim defendendi hujus *vocabuli* rationem, qua idem conjicit medium ejus syllabam ob accentus vim productam esse, quum Lucilius graece in satiris suis tam multa extulerit, non licet confugere. De ipsis versibus talis fere Weichertī oratio est. Quam ad rem illi pertineant quum enucleare difficultimum sit, tamen arbitrari se prodi in eis de nautis, quibus ob imminens quoddam periculum sive quancunque aliam causam propere solvenda fuerit navis et in altum subducenda a littore, cui alligata esset fune et ancoris firmata. Deinde de hujusmodi funibus et de usu ancorae alia multa accurate disputat Graecos scriptores secutus, quum testimonia non minus idonea apud Latinos passim sint obvia, ut ap. Virg. Aen. IV, 575—80. cf. Serv. et Gronov. *Observ. IV, 26.* Mihi vero tametsi confutare Weichertū argumentis non licet paullo secus de hoc loco sentiendum est. Pono enim navem Lucilii in alto versari ibique ad vim tempestatis arcendam vel ob aliam causam jactam esse ancoram: nunc quum repente majus quoddam periculum instat, nautæ incident funem ancoralem atque navem ad continuandum iter solvunt expediuntque: ancora igitur quae jam fuit impedimentum loco in fundo maris relinquitur. Cf. Cic. *Verr.* II, 5, 34. *Liv. XXII, 19. XXVIII, 26.* *Ancora soluta*, in quo Casaubonus ad Cic. *Att.* I, 13 idiotismum nautarum cerni putavit, per ὑπαλλαγὴν dictum, ut ap. *Liv. III, 8:* *eo solutiōre cura in Lucretium incident*, h. e. *eo* magis solutis cura animis. Quam ad eandem rationem Romani dicebant, quod Casaubono quoque in mentem venit, *oram solvere* pro eo quod est navem sive funes quibus navis alligata est littore solvere. v. *Quinet. IV, 2, 41.* Etenim ii, qui in hac locutione

oram intelligunt funem nauticum, neque documento veterum ullo neque certa ratione innixi videntur. Gronov. Obs. IV, 26. Drak. in Liv. XXII, 19. cf. Forc. Thes. v. ora.

35. *Freta Messanam Rhegina o. Moenia cum Liparas Facelinae tempла Dianaе Pompon.* Sab. in Aen. II, 116 (ed. Bas. 1561) qui subjungit: „vel extrito s pronunciavit vel ut alii volunt Facelitis, a facibus dicta.“ *tum Liparam et Fasceliti?* t. D. Dousa. *tum Liparam et Faceliti?* t. D. Muncker. in Anton. Lib. c. 27. *Liparam et Phacelinae.* Forc. thes. v. Fascelis et Schneidewin. de Diana Phacelitide p. 22, qui monet Liparam fere unam ex insulis illis Aeoliis nuncupari, rarius omnes Liparas vocatas. Sed non crediderim unam Liparam nominari ubi simul ceterae aut certe Hiera littori Siciliae propinquior aspici potuerit. Quod si tamen ita sit, iccirco *Liparam* scribi non erit necesse, siquidem nomen ejus insulae etiam pluraliter usurpatum est. v. Strab. VI, 2. Denique *tum Liparas, Facelinae et tempла D.* Heynus in Donati vit. Virg. §. 85 memor fortasse versus Virgiliani, Aen. VI, 841: *Ultus avos Trojae, tempла et temerata Minervae.* Nihil hac emendatione quod sit facilius aut accommodatius excogitari poterit. In verbis Probi Burmannus et Lion vulgarunt sic: *quam appellavit Fascelitum quod fasce lignorum* cett. verum in ed. Basil. a. 1561 et ap. Dousam ante *quod* invenio *sive* intersertum, unde valde suspicor a Probo alteram nominis formam, qua ipso teste usus Lucilius est, priori additam fuisse, sed a librariis omissam, quibus praeterea ut scriberent *Fascelitum* induxerit vicina Probi explicatio, non intelligentibus illis nomen non a Latino *quod* est *fascis* duci sed a Graeco φάξις. Namque tam genuinam prae se fert Probi narratio speciem, ut eam a Graeco aliquo scriptore eoque idoneo esse acceptam existimem. Cautius quidem Munckerus in hanc sententiam disputat, ut ab Oreste neget Dianam potuisse *Fascelitum* sive *Fascelitidem* vocari: at ipsi hoc Probo statuo perspectum fuisse, quia licet idem ille error in Servii commentarios (v. ad. Aen. II, 116 et prol. in Buc.) permanaverit, ex libris mss. hae sunt apud Burmannum discrepantiae consignatae: *faceris, facelis, facilis, Facelidis.* Quodsi ergo Diana sive Facelis sive Facelina appellata est de Graeco vocabulo, hoc cognomen per ph scribi oportere in aperto est. Cf. Cluver. Sic. ant. II, 5. Schneidewin. p. 23.

36. *Scintillae; in stricturis quod Dousa, qui Nonio fidem tribuebat, cuius sapientia iterum atque iterum explodenda est.* Hic enim: „*Stricturae, inquit, dicuntur propriæ scintillæ quæ de ferro ferventi eunt* (sic etiam Ven. *exeunt* Bas. Merc. 1), *quod aut stricte emittantur i. e. celeriter aut oculos sui fulgore perstringant.* Virgil. VIII (v. 421). Lucil. III — Idem p. 523: „*Stricturae dictæ sunt quæ de ferro candenti micant, cum massa malleis cuditur, unde et incus est appellata: dictæ autem quod aut strictius emittantur aut quod oculos fulgore perstringant.* Virgil. VIII (v. eod.)“ His adversatur non solum Servius cuius ad Virg. I. d. haec est annotatio: *Strictura est terra ferri in massam coacta: sed etiam Varro obloquitur, ap. eund. in Aen. X, 174: „nasci quidem illic (apud Ilvam) ferrum sed in stricturam non posse cogi nisi transvectum in Populoniam Tusciae civitatem, ipsi insulae vicinam.“ Eadem Strabo V, 2 redditus sic: ἐν δύναται (οἱ σιδηροὶ) συλλιπαθεῖσαι καμινεύσεντος ἐν τῷ νησῷ.* Unde Glossa Philox.: *Stricturae metallum λελιπαθμένον.* Neque alio intellectu hoc verbum est apud Plinium N. H. XXXIV, 14, 41. Ergo rectissime Oudendorp. in Caes. b. g. III, 21 stricturam definit esse ferrum vel aes jam decoctum in fornacibus et in massam quandam coactum. Quod confirmatur versibus

Lucilii, Virgilii, Rutilii (Itin. I, 358). Et primus quidem versus quamvis solitarius et tanquam sibi superstes ipse loquitur: Virgilius autem non solum eo quod stricturas stridere dixit vocis sententiam planam fecit, sed maxime decrevit eam (licet haud dubia sit) vv. 450 et 53. In Rutilii denique locum Nonii enodationem nullo modo cadere ipse Wernsdorfius vidit, qui deceptus ab illo stricturam dici officinam ferrariam putabat. Per est mirum credidisse Nonio et Vossium Etymol. et Gesnerum Thes. et Forcell. Lex., unum Pareum Lex. Crit. p. 1185 esse diffisum. Stat quidem ab illo auctor glossae supra allatae, cuius altera pars est: ή τὸ ἀπὸ τοῦ σιδήρου πίπτει, ὥσπερ σπινθῆται: sed haec jam, ut par est, numeranda nullo loco.

37. Dousa vitiosum ratus est accusativum hunc *fabricam*, sed v. quae Ob. Gifanius in Lucret. Collect. v. in et Vechner. Hellen. p. 259 ed. Heus. acervarunt. Nec magis accurate tradit Isidorus marculum esse malleum pusillum: ad vocabuli formam satis recte, sed non usquequaen convenienter cum usu sermonis Latini. Nentiquam enim licet parvum malleum intelligi apud Plinium VII, 56, 57: *Tegulas invenit Cinyra, item forcipem, marculum, oectem, incudem*, nec apud Martialem XII, 57, 6:

negant vitam
Ludimagistri mane, nocte pistores,
Aerariorum marculi die toto.

In altero versu J. Dousa requisivit: Κυκλαπῶν vel *Vulcanorum*. Quorum illud probabilius: quippe *fabricam ferream* invenere Cyclopes, et commendatur insuper eo quod Graeca præterire vulgare librariorum vitium fuit. At proprius, nisi quid me fallit, ad veritatem accedit conjectura Scaligeri: *tuditantium*. Qua similior exsistit imitatio Lucilii Junioris v. 556. Recepit eam Dousa nec sprevissem ego, nisi a metro haberet aliquid offensionis. V. tamen de simili licentia ipsius Lucilii disserentem Schneiderum Gr. Lat. I. p. 156.

38. *S. et str. ubi atque erunt, dum sibilus institis* Bas. Merc. 1. Dousa. *ubi aqua* in Var. Lecc. Merc. 1. Emendatum hunc versum dedit Lipsius Epist. quaest. III, 15. ubi addit: »vel *sibilus infit*, versu heroico: cum saxa quiescent, sibilus exoritur.“ Priorem hanc emendationis partem *ubi acquierunt* confirmatam habemus in Merc. 2, quare etiam de alterius veritate non dubitem: in qua *instat* ut monstro isti similius praetuli. Conferre tamen juvabit Virg. Aen. VI, 102: *Ut primum cessit furor et rabida ora quierunt, incipit Aeneas*. Suspicabatur Lipsius verba Lucilii de populi theatali tumultu aut seditione foensi capienda esse. Cui opinioni obstat, quod saxa et stridorem sibilus esse securus perhibetur: quem ordinem et rei ipsi contrarium duco neque ullo veterum loco, in quo de lapidatione theatali mentio sit, effici video. Cf. F. B. Ferrar. de Vet. Acclamm. et Plausu II, 24. III, 24. Intpp. Petron. c. 90.